Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

Садковская основная общеобразовательная школа

(МБОУ Садковская ООШ)

Приказ

15 января 2025 г.          №  4

Об организации работы

по противодействию коррупции

На основании приказа Отдела образовании Администрации

Веселовского района от 15.01.2025 года № 20 "Об утверждении плана

мероприятий по противодействию коррупции на 2025-2026 годы", в целях

исполнения Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», повышения эффективности работы по

организации антикоррупционной деятельности,

приказываю:

1. Назначить ответственными за работу по профилактике коррупционных

и иных правонарушений в МБОУ Садковской ООШ заместителя директора

по УВР Е.В. Сухову.

2. Утвердить должностные инструкции лица, ответственного за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБОУ Садковской

ООШ. (Приложение 1).

3. Утвердить план работы по противодействию коррупции на 2025 год

(Приложение 2).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор       Л.И. Пащенко

Ознакомлена:      Е.В. Сухова

Приложение 1 к приказу

от 15.01.2025 № 4

План мероприятий по противодействию коррупции на 2025 год

в МБОУ Садковской ООШ

Наименование мероприятия Ответственный Срок исполнения

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции

1.1. Экспертиза действующих локальных

нормативных актов на наличие

коррупционной составляющей

Директор Сентябрь, январь

1.2. Экспертиза проектов локальных

нормативных актов и распорядительных

документов на наличие коррупционной

составляющей

Заместитель директора по

учебно-воспитательной

работе (далее – зам.

директора по УВР),

заместитель директора по

воспитательной работе

(далее – зам. директора по

ВР)

В течение учебного

года

1.3. Формирование пакета документов,

необходимого для организации работы

по предупреждению коррупционных

проявлений в организации

Зам. директора по УВР,

зам. директора по ВР

По мере

необходимости, но

не менее одного

раза в год

1.4. Анализ и уточнение должностных

обязанностей работников, исполнение

которых в наибольшей мере подвержено

риску коррупционных проявлений

Директор, зам. директора

по УВР

Август

2. Повышение эффективности управления организацией в целях предупреждения

коррупции

2.1. Организация системы внутреннего

контроля финансово-хозяйственной

деятельности организации

Директор Январь

2.2. Разработка и утверждение плана

мероприятий Управляющего совета по

предупреждению коррупционных

проявлений в организации, в т. ч. по

обеспечению прозрачности

привлекаемых и расходуемых

финансовых и материальных средств

Председатель

Управляющего совета

Январь

2.3. Разработка и утверждение плана

мероприятий общешкольного

родительского комитета по

предупреждению коррупционных

проявлений в организации, в т. ч. по

работе с жалобами родителей (законных

представителей) учащихся на незаконные

действия работников

Председатель

общешкольного

родительского комитета

Август

2.3. Назначение лиц, ответственных за

осуществление мероприятий по

профилактике коррупции

Директор Январь

3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами

3.1. Подписание соглашений с

подразделениями правоохранительных

органов об обмене информацией,

касающейся коррупции в сфере

образования

Директор Октябрь

3.2. Организация выступлений

сотрудников правоохранительных

органов на совещаниях при директоре,

педагогических советах с информацией о

коррупционной обстановке в сфере

образования

Зам. директора по УВР Апрель

4. Организация взаимодействия с родителями и общественностью

4.1. Размещение на официальном сайте

публичного доклада директора, плана

финансово-хозяйственной деятельности

организации и отчета о его исполнении

Директор

Администратор сайта

Август

4.2. Ведение на официальном сайте

рубрики "Противодействие коррупции"

Администратор сайта В течение учебного

года

4.3. Проведение социологического

опроса родителей по теме

"Удовлетворенность потребителей

образовательных услуг качеством

обучения в школе"

Зам. директора по УВР

Социальный педагог

Март

4.4. Организация телефона "горячей

линии" с заведующим Отдела

образования и прямой телефонной линии

с руководством организации для звонков

по фактам вымогательства,

взяточничества и других проявлений

коррупции и правонарушений

Директор

Социальный педагог

Октябрь

4.5. Осуществление личного приема

граждан администрацией по вопросам

проявлений коррупции и

правонарушений

Директор По средам

с 13-00 до 16-00 ч.

4.6. Обеспечение соблюдения порядка

административных процедур по приему и

рассмотрению жалоб и обращений

граждан

Директор В течение учебного

года

4.7. Экспертиза жалоб и обращений

граждан, поступающих через системы

общего пользования (почтовый,

электронный адреса, телефон) на

действия (бездействия) работников с

точки зрения наличия в них сведений о

фактах коррупции

Зам директора по УВР В течение учебного

года

4.8. Проведение классных часов и

родительских собраний на тему "Защита

Классные руководители  Ноябрь-январь

законных интересов

несовершеннолетних от угроз, связанных

с коррупцией"

5. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности

работников организации

5.1. Мониторинг изменений

действующего законодательства в

области противодействия коррупции

Директор В течение учебного

года

5.2. Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства о борьбе с коррупцией

на совещаниях при директоре,

педагогических советах

Зам. директора по УВР В течение учебного

года

5.3. Проведение консультаций

работников организации сотрудниками

правоохранительных органов по

вопросам ответственности за

коррупционные правонарушения

Зам. директора по УВР По мере

необходимости, но

не менее одного

раза в год

6. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности

организации в целях предупреждения коррупции

6.1. Осуществление контроля

засоблюдением требований,

установленных Федеральным законом от

5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд" (далее – Закон

№ 44-ФЗ)

Директор В течение учебного

года

6.2. Осуществление контроля за

эффективным использованием

бюджетных средств, в т. ч. выделенных

на ремонтные работы

Директор, завхоз В течение учебного

года

6.3. Осуществление контроля, в т. ч.

общественного, за использованием

внебюджетных средств и

распределением стимулирующей части

фонда оплаты труда

Директор

Председатель

Управляющего совета

В течение учебного

года

6.4. Обеспечение объективности оценки

участия учащихся в школьном этапе

всероссийской олимпиады

Директор, зам. директора

по УВР

В течение учебного

года

6.5. Осуществление контроля за

организацией и проведением ОГЭ

Директор, зам. директора

по УВР

Май – июль

6.6. Осуществление контроля за

получением, учетом, хранением,

заполнением и порядком выдачи

документов государственного образца об

основном общем образовании

Директор, зам. директора

по УВР

Июнь, июль

javascript:void(0)
javascript:void(0)

Приложение 2 к приказу

от 15.01.2025 № 4

Должностная инструкция

лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и

иных правонарушений в МБОУ Садковской ООШ

I. Общие положения

1.1. Должностное лицо, ответственное в МБОУ Садковской ООШ

(далее – школа) за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений (далее – ответственное лицо) назначается на должность и

освобождается от нее приказом руководителя школы.

1.2. На должность ответственного за профилактику коррупционных и

иных правонарушений назначается лицо, имеющее высшее

профессиональное образование без предъявления к стажу работы;

1.3. Ответственное лицо в своей деятельности руководствуется:

Конституцией Российской Федерации;

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон о

противодействии коррупции);

другими федеральными законами, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации в области противодействия коррупции;

положением Организации;

настоящей инструкцией.

1.5. На время отсутствия ответственного лица его должностные

обязанности выполняет руководитель школы.

II. Должностные обязанности

2.1. На ответственное лицо возлагаются следующие должностные

обязанности:

разработка и представление на утверждение руководителю

организации проектов локальных нормативных актов организации,

направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции

(антикоррупционной политики, кодекса этики и служебного поведения

работников и т.д.);

проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление

коррупционных правонарушений работниками организации;

содействие сохранности и конфиденциальности сведений о работниках

Организации, полученных в ходе своей деятельности;

организация проведения оценки коррупционных рисков;

прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени

иной организации, а также о случаях совершения коррупционных

правонарушений работниками, контрагентами организации или иными

лицами;

организация заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте

интересов;

организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и

противодействия коррупции и индивидуального консультирования

работников;

оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими

инспекционных проверок деятельности организации по вопросам

предупреждения и противодействия коррупции;

оказание содействия уполномоченным представителям

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению

или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-

розыскные мероприятия;

проведение оценки результатов антикоррупционной работы и

подготовка соответствующих отчетных материалов руководству

организации.

III. Права

3.1. Ответственное лицо имеет право:

знакомиться с проектами решений руководства Организации,

касающимися его деятельности.

вносить на рассмотрение руководства Организации предложения по

совершенствованию работы, связанной с обязанностями, предусмотренными

настоящей инструкцией.

подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

осуществлять взаимодействие с руководителями образовательных

организации, получать информацию и документы, необходимые для

выполнения своих должностных обязанностей.

вести переписку с третьими лицами по вопросам, входящим в его

компетенцию.

требовать от руководства Организации оказания содействия в

исполнении своих должностных обязанностей и прав.

повышать свою профессиональную квалификацию.

IV. Ответственность

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих

должностных обязанностей ответственное лицо несет ответственность,

предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.